Cihan, "Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usûl-u Hadis Eserleri", sayı 1, s. 132-136; Çakan, "1876-1976 Arası Türkiye'de Hadis Çalışmaları Bibliyografyası", sayı 3, s. 35-39.

¹⁹ Cihan, "Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Yazılan Usûl-u Hadis Eserleri", sayı 1, s. 132-133.

girmeden işlemiştir.²⁰

Eser 1316/1898'de İstanbul'da Cemal Efendi Matbaası'nda yüz yirmi sayfa, 1307/1899'da İzmir'de yüz altmış üç sayfa olarak basılmıştır.²¹

2. Abdulaziz Ahmed Efendi Babakaleli (1277/1860), *Mukarribu't-Tâlibin*

Dâvûd-u Karsî (1160/1747) Birgivi'nin küçük fakat oldukça değerli *Risâle fi Usûli'l-Hadîs* isimli Arapça eserine *Şerh alâ Usûli'l-Hadîs-i Birgivi* ismiyle Arapça bir şerh yazmıştır. Babakaleli, Dâvûd-u Karsî'nin bu eserini Türkçeye usûl-u hadis öğrenmek isteyen talebelerin istifade etmesi için tercüme etmiştir.²² Muhammed b. Pir Ali Birgivi'nin Arapça olan *Risâle fi Usûli'l-Hadîs*'i rine sonraki asırlarda yapılan şerh ve tercüme çalışmalarından dört tanesi Arapça, bir tanesi Türkçe olup zikrettiğimiz eserdir. Bu eser 1290/1873'te basılmıştır.

3. Babanzâde Ahmed Na'ım (1872-1934), *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhî'nin Mukaddimesi*

Müstakil bir hadis usulü eseri olarak neşredilmemiş olmakla birlikte, *Tecrîd Tercemesi*'ne giriş mahiyetindeki bir ciltlik mukaddime son derece önemli ve oldukça geniş bir hadis usulü kitabıdır.²³

Nuhbetu'l-Fiker üzerine yapılan tercüme ve şerhlerinden olup neşredilmiş üç eser şunlardır;

1. Abdunnâfi Efendi (1297/1879), *Terceme Nuhbetu'l-Fiker Eser-i Mu'teber*

Eser müellif tarafından 1879'da tamamlanmış, 1301/1883'te Ma'mûratu'l-Aziz Vilayeti Matbaası'nda basılmıştır.²⁴

2. Ramazanzâde İffet Efendi (1308/1891), *Tercüme-i Nuhbeti'l-Fiker*

Müellif eseri Türkçe tercüme ve şerh etmiş, Matbaa-ı Elazığ'da basılmıştır.

²⁰ Hüseyin Kahraman, "Osmanlı Son Dönemi Müelliflerinden Mahmud Esad'ın *Usûl-i Hadîs*'i", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı 8 (1995), s. 288, 303.

XIX. Asırda yaşamış Ahmed Fatih el-Ağrûs'un bir tercüme ve şerh çalışmasıdır. Müellif metinde gerekli görülen bazı yerlerde bir kısmı Türkçe bir kısmı da Arapça olan hâşiyeler eklemiştir. Şerhinde kullandığı kaynaklardan ilki *Nuhbetu'l-Fiker* olmakla birlikte ikincisi Kâdi İyâz'ın (v. 544/1149) *Şifâ-i Şerîf* adlı eserine yapılan şerh ve şârihin eseri kendisinden okuduğu Şeyh Abdurrahman el-Kuzberî'nin (v. 1262/1846) takrirleridir.²⁶ Eserin önce taş baskısı yapılmış daha sonra yeniden neşredilmiştir. Muhammed Said neşriyatı olarak 1261/1875'te basılmıştır.²⁷

Hadis usulü eserleri hakkında genel bir değerlendirme yapmak gerekirse; eserlerin çoğu Arapça kaleme alınmıştır. Sekiz Türkçe eserden beşi basılmıştır.

Hadisler alfabetik olarak sıralanmış, hadislerin Buhârî ve şerhleri Kastallânî, Askalânî ve Aynî de geçen kitab, bab, cilt ve sayfa numaraları verilmiştir. 1313'de İstanbul'da basılmıştır.³⁵

4. Dağüstânî, Ömer Ziyaeddîn (1850-1920), *Sunenu'l-Akvâli'n-Nebeviyye mine'l-Hadîsi'l-Buhârîyye*

Eser, İstanbul'da 1308 (1890) tarihinde Mahmut Bey Matbaası'nda taş baskı

³⁰ İzmirli'nin *Târih-i Hadîs*'ine dair mülâhazalar için bkz. İzmirli İsmâil Hakkı, *Hadis Tarihi*, nrş. İbrahim Hatiboğlu, İstanbul: Dâru'lhadis 2002, s. 25-35.

Fakat Osmanlı ulemâsı tarafından tasnif edilen kırk hadislerde tercih, genellikle Arap dili olmuştur. Arapça olarak kırk hadis/أربعون حديثاً derlemesi yapmış Osmanlı müellifleri arasında şu isimler sayılabilir:⁴³

I. Bayezid devrinde Hamîdüddîn Aksarâyî (v. 815/1412); II. Bayezid devrinde Cemâlüddîn Aksarâyî (v. 912/1506); Kânûnî devrinde İbn Kemâl (v. 940/1533), Lütfî Paşa (v. 961/1553), Taşköprülüzâde (v. 968/1561); III. Ahmed devrinde sultanın hocası Abdolvâsî Efendi (v. 1112/1700), sultanın bir diğer hocası Muhammed Himmetzâde (v. 1175/1761), Hasan bin Nasûh el-Bosnevî (v. 1133/1720), Süleyman Fâzıl Efendi (v. 1134/1722), İsmâil Hakkı Bursevî (v. 1135/1725); I. Mahmud devrinde Akkirmânî Mehmed Efendi (v. 1174/1760); Abdulazîz devrinde Mustafa Vahyî Efendi (v. 1295/1878) ve II. Abdulhamîd devrinde Gümüşhânevî (v. 1311/1893).

Osmanlı veya diğer Türk boylarına mensup müellifler dini-edebî kırk hadis tercümelerini Farsça tertip etmeye de rağbet etmişlerdir. Câmî, İdrîs-i Bitlisî, Firdevsî, Özbek Veliyüddîn Abdu'l-Velî gibi şahısların bu türden Risâleleri bilinmektedir.⁴⁴

Câmî'nin *Kırk Hadîs*'i, eski Türk Edebiyatı şairleri tarafından çok rağbet edilen bir eser olmuştur. Nevâî'den başka Fuzûlî, Rihletî, Nâbî, ve Munîf eserin Türkçe tercümelerini yapmışlardır. Fakat biz, Câmî'nin kaynaklık ettiği bu çalışmalarından basılmış olan iki esere daha yer vereceğiz.

3. Nâbî'nin (v. 1124/1712) *Tercümesi*

Urfalı şair Yusuf Nâbî tarafından tercüme edilen eser, Câmî'nin kırk hadis tercümelerinin Türkçe en güzel çevirilerinden biri olarak görülmektedir.⁵³

4. Munîf'in (v. 1156/1742) *Tercümesi*

Câmî'nin *Tercüme-i Hadîs-i Erba'în*'inin⁵⁴ Osmanlı edebiyatında bilinen (1146/1733) tarihinde son tercümesi olan kitap İstanbul'da 1331'de basılmıştır.⁵⁵ Şair Munîf de selefleri gibi tercümesini kıtalarla ve fâilâtun-mefilun-failun vezniyle yazmıştır. Munîf, Câmî'nin *Tercümesi*'ne bazı yerlerde sıkıca bağlı görünmekle beraber ara sıra hayli serbest hareket ettiği belirtilmektedir.⁵⁶

5. Âşık Nattâî (Çelebi), *Hadîs-i Erba'în Tercümesi*

Meşhur Osmanlı âlimi İbn Kemâl Paşazâde'nin (v. 940/1534) 934/1528'te Arapça olarak şerh ettiği kırk hadisin Âşık Nattâî (v. 979/1572) tarafından 979/1571'te yapılan tercümesidir. Eldeki matbu nüshalara göre kaynağı olan eserden birçok hadislerin atlandığı ve buna mukabil nereden nakil ve tercüme

⁵¹ Eser Türk Tarih Kurumu tarafından 1956'da Ankara'da basılmıştır.

⁵² Câmî'nin *Çihil Hadîs*'i ile birlikte, *Millî Tettebbûlar Mecmuası*, Necip Asım Neşriyatı, Taşkend 1893, I, s. 4; Necip Asım bu Risâleyi daha önce *Tercüme-i Hadîs-i Erba'în* adı ile broşür hâlinde de basmıştır, İstanbul 1311 (Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*).

⁵³ *Millî Tettebbûlar Mecmuası*'nda Necip Asım neşriyatı olarak İstanbul'da 1331'de basılmıştır, II, s.4, 155 ve devamı. Tercüme Câmî'nin kullandığı fâilâtun-mefâilun-failun vezni ile kıtalar halindedir (Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s. 242).

⁵⁴ Mevlânâ Abdurrahmân Câmî'nin (v. 898/1492) nazım olarak Farsçaya çevirdiği kırk hadis eseridir. Saylamayacak kadar çok yazma nüshaları bulunan bu küçük Risâle aynı zamanda matbudur (*Çihil Hadîs*, Câmî ve Nevâî bir arada, Taşkend 1893; Millî Tettebbûlar Mecmuası, 1331, II, 4). Eserin Nevaî, Fuzulî, Rihletî, Nâbî ve Munîf gibi eski Türk edebiyatı şairleri tarafından manzum Türkçe nakilleri yapılmıştır (Geniş bilgi için bkz. Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s. 103-109).

⁵⁵ *Millî Tettebbûlar Mecmuası*'nda Necip Asım neşriyatından *Hadîs-i Erba'în Tercümeleri* ismiyle İstanbul'da 1331'de basılmıştır (s. 161 vd.).

⁵⁶ Bkz. Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, 260-263.

edildikleri açıklanamayan bir hayli ilaveler yapıldığı belirtilmektedir.⁵⁷ Karahan, eserin dil, üslup ve ifade bakımından da şair Âşık Çelebi'nin Türk edebiyatındaki kalemiyle uyuşmadığını belirtir.⁵⁸

6. Okçuzâde (v. 1039/1630) *Ahsenu'l-Hadis*

Okçuzâde Mehmed Şahin'in yazmış olduğu bu eser ağır bir üslup taşır. Birçok yazmaları mevcut olmakla beraber, İstanbul'da 1311-1313 yıllarında iki defa basılmıştır.⁵⁹

7. İsmâil Hakkı Bursevî (v. 1135/1725), *Şerhu'l-Erba'in Hadis*

Nevevî'nin *Erbeûn*'unun geniş ve etraflı bir şerhi olan eser hacim itibarıyla en büyük Erba'in tercümelerinden biri olarak görülür. Bu şerhte her hadisin metni parça parça ele alındığı, birçok Arapça şerhlerde olduğu gibi hemen her kelime ve tabir üzerinde durulduğu, gerektiğinde ayet ve hadislerle mananın açıklandığı belirtilir. Bu kitabın daha çok medreselerde öğrencilere Nevevî'nin *Erbeûn*'unu kolayca anlatıp öğretmek için hazırlanan onlarca Arapça kırk hadis şerhi yanında önemli yer edinecek Türkçe bir kırk hadis şerhi olma özelliğine sahip olduğu, medrese eğitim öğretim ve âdâbına uygun bir mahiyet taşıdığı belirtilir.⁶⁰ Eser (1137/1724)'de tercüme etmiştir. Türkiye'de üç defa basılmıştır.⁶¹

8. Mustafa Cem'î'nin Birgivi ve Akkirmânî tercümesi, *Burhânu'l-Muttakîn*

Mustafa Cem'î tarafından *Burhânu'l-Muttakîn* adı ile Birgivi-Akkirmânî tasnifi olan Arapça *Erbeûn Hadis*'ten çevrilen kitap (1290/1874) tarihinde basılmıştır.

Bir medrese kitabı mahiyetinde dini-tedrisi ve talimi karakterde olan *Birgivi-Akkirmânî Erbeûn Hadis*'inin Türkçe tercümesi, dilimizdeki bu türden tercümelerin hacim itibarı ile en büyüğü kabul edilir.⁶²

9. Hüseyin Remzî (1839-1896) *Tıbb-ı Nebevî*

Halk arasında Evliya Hoca şeklinde şöhret bulan Dr. Miralay Hüseyin

⁵⁷ Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, 184-186; Âşık Nattâî (Çelebi), *Hadis-i Erba'in Tercümesi*, İstanbul 1316 (1898).

⁵⁸ Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s. 185-186.

⁵⁹ Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s. 229-230.

⁶⁰ Karahan, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis*, s. 258.

⁶¹ *Hadis-i Erba'in Tercümesi*, Âmira, 1253; *Mevâhib-i Ledûniyye* kenarında, 1313; İstanbul: Mahmutbey Matbaası 1317.

Peygamber'in hadislerinden istifade ettiği bir çalışmadır. Mensur bir eserdir. Gerekli görüldüğünde tıbbî terimler kullanılmıştır.⁶³

10. Dağıstânî Ömer Ziyaeddin (1850/1920), *Hukûk-i Salâtın*

O tarihte dokuzuncu alay müftüsü olan Ömer Ziyaeddin'in yazma nüshası bulunan eseri, İkinci Meşrutiyet (1326/1908) ilan sırasında bastırılmıştır. Mütercim saltanatı ve nüfuzu tehlikeye düşen II. Abdülhamid'in otoritesini, dini bakımdan teyit düşüncesiyle vaktiyle yazdığı Risâleyi bastırmıştır. Risâle mensurdur.⁶⁴

11. Ahmed Naîm (1872-1934), *Kırk Hadis*

Nevevî'nin *Erbeûn*'unun sade ve güzel Türkçe tercümesini Kırk Hadis adı ile yapmıştır. (1343/1925)'de İstanbul'da basılmıştır. Bütün hadis metinleri harekelenmiştir. Tercümesinin çok itinalı şekilde yapıldığı metne sadakatın fevkalade olduğu belirtilir.⁶⁵

12. Mustafa Nakî, *Kırk Hadis veya İlm-i Hâl-i Siyâsî ve İctimâî*

⁷² Sadık Cihan, "Osmanlı Devrinde Türk Hadisçileri Tarafından Kırk Hadis Dışında Muayyen Sayıda Derlenen Hadis Mecmuaları ve Bir Hadis Üzerine Yazılan Risâleler", *Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi*, sayı 2, (1977), s. 157-163.

basılmıştır, diğerleri Arapçadır

1. Yâsînzâde Abdulvehhâb (d. 1172/1759-v. 1249/1833), *Hulâsatü'l-Burhân fî İtâati's-Sultân*

Basılan eserde iki kısım mevcuttur. Birincisi metin kısmı, ikincisi ise Türkçe tercüme kısmıdır. 1247/1831'de basılmıştır. Yazar Sultan'ın emirlerine ve Osmanlı halifesine itaatin gerekliliği hakkında yirmi beş hadis toplamış ve Türkçe olarak tercüme etmiştir.⁷³

2. İbn Kemalpaşa, Vecîhi Paşa Rûmî (v. 1310/1892), *Bin On Bir Hadis*

1284/1876'da basılan eser Bin On Bir Hadis ihtiva etmektedir. Yazar inançla ilgili hadisleri toplamış ve Türkçe manzum olarak tercüme etmiştir. Birinci hadisten kırkıncı hadise kadar olanlar Nevevî'nin *Hadis-i Erbaîn*'indeki hadislerdir.⁷⁴

3. Mehmed Arif Bey Erzurûmî (d.1261/1845-v. 1315/1897), *Binbir Hadis-i Şerîf Şerhi*

Müellif Montesquieu'nun *Kanunların Ruhü* adlı eserinde yer alan, "Her kavim layık olduğu hükümeti bulur" sözünün çok daha önce Hz. Peygamber (s.a.v) tarafından, "Bulduğunuz duruma göre idare edilirsiniz" hadisiyle ifade edildiğini belirterek, bu bakış açısıyla Suyûtî'nin *el-Câmiu's-Sağîr*'inden seçmiş olduğu hadisleri eserinde şerh etmiştir. Kitabın önsözünde Batı kültürünün, özellikle bu kültürün Voltaire, Rousseau ve Montesquieu gibi temsilcilerinin abartılı bir şekilde yeni nesillere tanıtıldığını söyleyerek buna karşı çıkmakta ve bizim kültürümüzde de değerli müelliflerin ve eserlerin bulunduğunu belirtmektedir. Eser 1319/1902; 1325/1907'de iki defa Kahire'de basılmıştır.⁷⁵

4. Muhammed Esad Erbilî (1884/1931), *Kenzu'l-İrfân fî Ehâdisi'n-Nebiyyi'r-Rahmân*

Mecmua bin bir hadis ihtiva etmektedir. 1327/1905'te basılmıştır.⁷⁶

C. Bir Hadis Üzerine Yazılan Risâleler

Toplam yirmi bir Risâleden⁷⁷ iki tanesi basılmıştır.